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Padomju Melnās jūŗas

floti internēs Turcija?
DNB. Ankara, 26. augustā. Saka-

rā ar baumām, ka Maskavas vakliba pa-

redzējusi padomju kara un tirdzniecības

Mi iuternēt Turcijā, vietējās politiskās

iflfUdM sakās zinām
-

•ca Padomju vēst-

ī ek* jw apvaicājies pie Turcijas valdī-

bas *»i *i uzņemtos Melnās jūras flotes

kufcos iuternēt Turcijas ostās. No tur*

ka puses esot atbildēts, ka Turcija tam

piekristo, jo «tas saskanētu ar starptau-

tiskiem ieteikumiem». Pamątojoties uz

?em ziņojamiem ja« tuvākās dienās va-

rot rēķināties ar to, ka lielāks skaits

radomia кага on tirdzniecības kugq le-

radfsiee torku ostās- Šiem apgarvoju-

miem apstiprinājumu pagaidām tomēr

vēl trflkst т

Cīņa par Nīlas deltu

DNB. Stokholmā, 26. augustā. Kā

briti zion birojs vēstī, Cerčils sava ceļo-

jumi laikā Kairā uzsvēris Lielbritānijas

izšķirošo lēmumu cīnltes par Egipti un

Nīlas deltu «kā kad tā būtu Anglijas ze-

me».

Staļingradā plosās milzu ugunsgrēki

Vadoņa galvenā mītnē,

1942. gada 26. augustā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Kaukāzā vācu kalnu strēlnieku vienī-

bu pēc ulknas ienaidnieka pretestības

k'tjēma vairākas kalnu pārejas. Rietu-

mos no Staļingradas ienaidnieku pēc nik-

nām ciuāni atsvieda uz austrumiem. Sta-

llngradal, kurā trako milzu ugunsgrēki,

gaiss spēki dienā un naktī uzbruka ar

sprāgst- an degbumbām. Volgā nogrem-

dēts kāds preču kuģis, 3 cKJ bojāti, bet

kāds tankkugis aizdedzināts.

Dienvidrietumos no Kalugas, ziemeļ-

rietumos no Medinas un pie Rževas ie-

naidnieks, neskatoties uz zaudējumiem,

turpināja uzbrukt ar stipriem, tanku at-

balstītiem spēkiem* Visus uzbrukumus

satrieca vācu vienību nesatricināmā at-

valres uguns. Iznīcināti 85 tanki. Gaisa

spēki lenaidniekam nodarīja smagus asi-

ņainus zaudējumus. Sevišķi smagi tie bi-

ja pie Rievas.

Pie Leņingradas vairākus ienaidnieka

uzbrukumus satrieca pa daļai niknās tuv-

cīņas.

Laikā no 1. līdz 24. augustam padom-

ju gaisa spēki zaudēja 2505 lidaparātus.

No tiem 1923 notriekti gaisa cīņās, 307

notrieca zenitartilerija, bet 195 notrieca

va! sagūstīja karaspēka daļas. Pārējie

Iznīcināti uz zemes. Tanī paši laikā

Padomju spēki augusta zaudējuši 2505 lidaparātus

' austrumu frontē gāja bojā 140 pašu lld-

• aparāti.

Karaflotes izlūku vienības ZlemelJū-

t rā nogremdēja kādu ienaidnieka zem-

! ūdeni. 25. augusta vakara stundās at-

i sevišķi britu lidaparāti pārlidoja Rie-

tumvācijas novadus un nometa atseviš-

ķas sprāKStbutnbas. Ciņā pret Lielbritā-

niju gaisa spēki dienā un nakti ar

sprāgst- un degbumbām bombardēja sva-

rīgas ierīces Vidus- un Austrum- Anglijā.

Rosīga aviācijas darbība Ēģiptes frontē
DNB. Romā, 26. augustā. Italu bru-

ņoto spēku virspavēlniecība ziņo: Ēģip-
tes frontē atdzivojās artilērijas uguns un

Kaisa spēku darbība- Vācu iznīcinātāji

salsa ciņu laikā notrieca 2 lidaparātus-
Trešo notrieca Tobrukas zenītartilerlja.
5 pie Sollumas notriektos lidotājus sanē-

m* gūstā.

Viena mūsu zemūdene nav atgrlezu-

sies savā bazē. Komandas locekļu pie-

derīgiem par jūrnieku neatgriešanos ir

paziņots.

Vidusjūrā vācu iznīcinātāji uzbruka

kādai angļu bumbvedēju formācijai, kas

mēģināja uzbrukt mūsu kuģu konvojam,

un piespieda ienaidnieku nosviest savas

bumbas tālu no mūsu kuģiem. Kāds

bumbvedējs nogāzās jūrā.

Atkal jūŗas kauja pie Zālamana salām
DNB. Stokholmā, 26. augustā.

«Uited Press» loti atturīgā tonī ziņo par

'"ras un gaisa kauju pie Zālamana salām-

•United Press» ziņojumā teikts, ka kau-

jas norise esot līdzīga jūras kaujai pie
"idveju salām jūnija mēnesī. Viņas iz-

"äkumä izšķirsies, kas nākotnē valdīs

Pār Austrālijas stratēģiskiem pievedce-
ļam. Amerikāņu zaudējumi līdz šim nav

Tādu apmēru kaujā ar zaudēju-
miem esot tomēr jārēķinās.

TAIZEMES UN JAPĀNAS SADARBĪBA

DNB. В а n к о к ā. 26. augustā. Tai-

zemes ministru prezidents Luang-Pibul-
s°nggrams trešdien japāņu preses pār-
ijiem paskaidroja: «Visu Āzijas tautu
PlcnBkums ir atbalstīt Japānas karu. Tai-
zeme ir izšķīrusies, ka ne tikvien kā da-
rit savu pienākumu, bet ari sadarboties
ar visām draudzīgām valstīm.» Taize-

Jļ** Premjērs uzsvēra, ka Āzijas tautas
*l Japānas palīdzības savu brīvību ne-

J
a

ļ izcīnīt. Par neatkarības kustību In-

ū;Ja Luang-Pibul-Songgrams piezīmē, ka
v '&s gribētu piedzīvot, ka indusj savā
*emē nodrošina sev laimīgu nākotni, un

aebilda. ka Taizem* aa Japāna indiete

brivibas kustībai sniegs katru iespējamo

palīdzību. Tirdznieciskās apspriedes

starp Taizemi un Japānu esot noslēgu-

šās. Nokārtojami vienīgi daži techniski

jautājumi.

BRAZĪLIJA UN JAPĀNA

DNB- Tok i jā, 26. augustā. Pie Bra-

zīlijas vēstnieka paskaidrojumiem Va-

šingtonā, pēc kuriem Brazīlija iepretim

Japānai ieņemot sevišķas neitralitātes

stāvokli, valdības runātājs paskaidroja,

ka Tokijā par to līdz šim nekas neesot

zināms. Tokijā pazīstot vienīgi Brazīli-

jas valdības oficiālo paziņojumu pēc ku-

ra Brazilija atrodoties kara stāvoklī ar

Vāciju un Itāliju.

EKVADORAS NOSTĀJA

DNB. Amsterdamā, 26. augustā-

Kā Ziemelamerikas Savienoto Valstu zi-

nu birojs vēsti, Ekvadora atzinusi Brazi-

liju par nekarojošu valsti.

JAUNZĒLANDES PREZIDENTS

SAVIENOTĀS VALSTIS

DNB. Amsterdamā, 26. augustā-

Britu zinu birojs vēstī: Amerikas Savie-

notās Valstis ieradies Jaunzēlandes pre-

zidenta Frazers. Ruzvelta sekretārs Er-

lijs paskaidroja, Ita Frazers ieradies

Amerikas Savienotās Valstīs paklausot

Ruzvelta ielūgumam; sikami par ceļoju-

ma sevišķiem mērķiem un par apmeklē-

juma ilgumu vęl nav publicēti.

Labi somu artilērijas panākumi
DNB. Helsinkos, 26. augustā, šis

dienas somu virspavēlniecības ziņojums

skan: «Karēluas zemes šauruma austru-

mu daļā ienaidnieks uzsāka Vietēja rak-

stura artilērijas un granātmetēju atbal-

stītu uzbrukumu, kuru atvairīja mūsu ar-

tilērija, ienaidniekam zaudējot 40 kritu-

šu. Pārējā frontes daiā sīva spēcīgas

artilērijas uguns atbalstīta izlūku patruļu

darbība. Kur ienaidnieks nonāca līdz

mūsu linrām, tur tas tika padzīts. Au-

nusas zemes Šaurumā artilērijas darbība

bija samērā dzīva. Zemes šaurumu aus-

trumu daļā atsita ienaidnieka bruņotas

izlaušanās mēģinājumus. Austrumu fron-

tes austrumu daļā mūsu artilērijas granātu

metēiu un Drettanku vienības izklīdināja

> ienaidnieka darba grupas kā arī Iznlci-

> nāja pretestības ligzdas un bunkurus, pie

■ kam, starp citu, uzspridzināja kādu rnu-

■ nicijas noliktavu. Frontes vidējā un zie-

■ melu daļā apšaudīšanās bija dzīvāka kā

' parasts. Ap pusnakti kāda atsevišķa ie-

- naidnieka lidmašīna uzlidoja Lahti ap-

; kārtnei- Bumbas tomēr netika nomestas.

NEDĒĻAS LAIKA NOTRIEKTI 696

BOĻŠEVIKU LIDAPARĀTI

DNB. Berlīnē, 26. augustā- Ne-

pārtrauktās gaisa kaujās austrumu fron-

tes dienvidus daļā laikā no 17. līdz 23-

-augustam notriekti 698 boļševiku lidapa-

rāti. Tanī pašā laikā zaudēti tikai 39

pašu lidaparāti.

Vācu tāllidojumu lidmašīnas šķērso Jūras un kontinentus. Sādi lidojumi pa-

rasti notiek lielos augstumos.

Uzņēmumā vācu lidotāji ar skābekļa maskām.

GAISA VALDNIEKI

Vācubruņumašīnasardzē

Indija nemieru ugunīs
DNB. Bankokā, 26. augustā. Ne-

mieri Indijā, kā Dēlijas raidītājs zigo,

pastāvīgi pieņemas. Tā Suratas apgaba-

lā, Bombejas provincē notikušas vairā-

kas smagas sadursmes. Policija lietojusi

šaujamos ieročus un nogalinājusi 2 de-

monstrantus- Lielāks skaits indiešu ie-

vainoti. Citā indiešu demonstrantu sa-

nāksmē kādā Bombejas provinces apdzī-

votā vietā satrauktās laužu masas noga-

linājušas kādu policijas virsnieku, 4 poli-

cisti smagi ievainoti. Kašiavarā policija

šāva un demonstrantiem, pie kam bija

vairāki upuri. Savienotās provincēs po-

licija mēģinājusi tautas masas traucēt

sabotāžas aktu sarīkošanā, lietojot šau-

jamos ieročus, pie kam nogalināja 3 In-

diešus, bet 6 smagi ievainoja. Sajahan-

purā vairākus tūkstošus lielas laužu ma-

sas uzbruka dzelzceļa stacijai Izklīdi-

not Šo demonstrāciju policija nogalināja

6 personas. Aizvesti daudzi ievainotie.

Divām apdzivotām vietām Goratpuras

iecirknī uzlikti kolektīvi sodi 500 rūpiju

apmērā. Valdības iestādes Orisā paziņo-

jušas, ka viņas nodibinājušas speciālās

vienības, kā tas paredzēts britu Indijas

valdības rīkojumā — ja nemieri nekavē-

joties netiks pārtraukti. Dēlijas raidī-

tājs vēl zipo Par nemieriem Kalkuta.

Indiešu nacionālists Bosse savā pir-

mā Malajas apmeklējumā vakar ieradies

Pcnangā- Bosse paredz apciemot visas

pussalas ievērojamākās pilsētas, lai tur

dzīvojošos indiešus apvienotu elpai par

savas tēvu zemes brīvību. Bosse pa-

skaidroja Domei aģentūras pārstāvim:

«Atnākot stundai, kad indiešu nacionālā

armija satvers ieročus neatkarības izcī-

nīšanai, virja ar prieku liks ķīlā savas

asinis un dzīvību par mūsu kopējo lietu.»

Sagaida, ka Bosse 31. augustā iera-

dīsies Sonanā.

Šorīt izbrauca pirmie
talcinieki

Vakar pēcpusdienā Daugavpils pilsē-

tas malkas laukums Cietokšņa ielā 71

bija neparasti kustīgu un Čalojošu lau-žl

pilns. Tur gandrīz no visām Daugavpils

darba vietām saradušies talcinieki, kas б

nedēļas pavadīs kurināmā sagādes talkā.

Visus talciniekus pilsētas valdes malkas

apgādes kantoris reģistrēja un sadalīja

grupās, izraugot atsevišķus grupu vecā-

kos- Sanāksmes noslēgumā talkas grupu

vecākiem izsniedza darba rīkus.

Apmēram 300 talcinieku liela grupē,

no visām Daugavpils darba vietām šorit

pīkst- 6,30 ar speciālu vilcienu izbrauca

uz Kūdraines un Zaļumu staciju rajonu.

Šorīt Daugavpils stacijā daudzi ierēdni,

kas paraduši rīkoties tikai ar spalvas kā-

tu vai skaitāmiem kauliņiem, bija bruņo-

jušies ar cirvi un zāģi, lai ar šiem darba

rīkiem čaklā darbā pavadītu 6 nedēļas

Daugavpils apkārtnes mežos un gādātu

siltumu ziemai. Neskatoties uz agro rī-

ta stundu pirmo talcinieku grupu pava- ,

dīja arī viņu piederīgie, novēlot visla-

bākās sekmes pirmajā talkas dienā. Pir-

mā talcinieku grupa šovakar pulkstens 18

atgriezīsies DaugavpiK, bet rīt rīta ag-

rumā tie atkal dosies atpakaļ kurināmā

sagatavošanas darbā.

Līdzīga Daugavpils ierēdņu - talcinie-

ku grupa vakar ar 8 liellaivām izbrauca

uz Nīcgali malkas transportēšanai uz

Daugavpili. Šajā grupā letilpa apmēram

20 personas, kas jau vairākas dienas pie-

dalās malkas transportēšanā.

TIRGOTĀJI PIEDALĪSIES

RAŽAS NOVĀKŠANĀ

levērojot Daugavpils novada komisā-

ra aicinājumu ar visiem līdzekļiem sek-

mēt ražas novākšanas darbu un katram

pilsēta iedzīvotājam caurmērā vienu

dienu nedēļā veltīt ražas novākšanai,

Daugavpils tirgotāju un rūpnieku biedrī-

ba no savu biedru vidus — Daugavpils

tirgotājiem un rūpniekiem sakomplektē-

jusi 20 cilvēku lielu grupu, kas var do-

ties talkā ražas novākšanas darbā. Tir-

gotāju uti rūpnieku biedrība savus tal-

ciniekus pieteikusi Daugavpils darba pār-

valdei un pēc pirmā aicinājuma Daugav-

pils tirgotāji un rūpnieki izbrauks ražas

novākšanas darbā.

Mūsu pagasts
Miera gados līdz ar lauku sētu

dzīvojis šķietami neievērojamu dzī-

vi, pagasts tagad parādās kā primā-
rais spēks tautas organizācijā. Pagas-

ta nozīme, ko miera laikā aizplīvu-

roja pilsēta ar savas dzīves strauju-

mu, ērtībām un uguņu spožumu, ta-

gad kļūst redzama skaidrāk kā jeb-
kad.

Kā miglas ptivuris noplok pagāt-
ne, un šodien skatām pagastu kā tau-

tas dzīvā spēka raženāko avotu, tau-

tas mantas galveno glabātuvi un

Dieva svētītu vietu, no kuras saņe-

mam savu dienišķo maizi, kas daž-

kārt pagātnē mums bija tādā vairu*

mā, ka nereti aizmirsām, no kurie-

nes tā radusies. Un taisni šai pēdējā

nozīmē, t. i. kā dienišķās maizes gā-
dātājs, pagasts slēpi sevī varenu iero-

ci cīņā pret visu Eiropas kultūrtautu

kopīgo ienaidnieku — boļševismu.

No tā, kas šeit īsumā sacīts par

pagasta nozīmi, izlobāms tā uzde-

vums šajās dienās un nākotnē. Vis-

pirms te nu jāatzīmē kārtība un sek-

mīgs darbs, kas apliecinātu latviešu

spējas dzīvot organizēti sākot jau ar

pagastu un nodrošinātu iespējami

augstāko saimniecisko efektu uzvaras

sekmēšanai. Pagasta uzdevumos kcī-

rā ziņā ieskaitāmas rūpes par tautas

dzīvo spēku, kas prasa pieaugumu,
lai pārvarētu radušos tautas dzīvības

krizi. Šeit pagasta uzdevums cieši sai-

stīts ar tautas pastāvēšanu, tās būt

vai nebūt. Tas pats sakāms par pa-

gasta uzdevumu attieksmē pret tau-

tas nacionālo t^n'nību un dārgumu
saglabāšanu f* '.zvums, kas pagas-

tam jāveic, ir arī gādība par tautas

mantu, kas tā robežās. Te jāmin mā-

~< ar savām saimniecības ēkām, kus-

t'yais nedzīvais ienventits, lopi tm

beidzat zeme.

Llakus pagasta lielajai nozīmei
un uzdevumiem jāatzīmē tiesības,
kas tam dotas savas dzīv?s kārtota»
nai. Svarīgās tauku г*ъ7

хкз i-jnkcijat
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Musu pagasts

(Sākams 1. lapp.)

karlojot,vadot un ietekmējot, pagasti
bauda zināmu suverenitāti, piemē-
ram, jautājumus par klaušu sadalīša-

nu, pienākošo preču izdali, skolām,
kultūra» lietām и. c. pagasts kārto

pilnīgi patstāvīgi. Pagasts kārto arī

mājlopu nodošanu valstij, nozīmējot

attiecīgos jļodevējus - saimniekus.

7*e nu atliek vēl jautājums, kā

pagasts pārdzīvojamā laikā apzinā-

jos ķoOu nozīmi, kā veic savu ļoti

svarīgo uzdevumu un izlieto dotās

tiesības.

lelūkojoties pagasta dzīvē, visu-

mā sakāms, ka mūsu pagasts šodien

uzrāda visas tās veselīgās īpašības,
kas raksturo latviešu zemnieku, proti

— kā tīrs āriešu rases celms un zars,

tas cieši pieslēdzies pie zemes un stip-

ram intuitīvām saitēm saistījies ar

dabas likumību.

Gluži ne tas sakāms attieksmi

pret tautas dzīvā spēka pieaugumu,
ko pagasts devis tādā mērā, ka agrā-
kos gados šai ziņā nebija sevišķu ba-

žu. Pagastu tagadnē, šķiet, ietekmēju-
si pilsētās ieviesusies neauglības sērga.

Te nu jāvēlas, lai pagastā valdītu tā

apziņa, ka tautas nākamības noslē-

pums ir rakstīts tā jaunajā audzē un

— ted cik savādi tas arī skanētu —

bērnu nedrošajos soļos.

Kā organizācijas vienība pagasts
uzrāda savās robežās dzīvojošo ļau-

žu radniecīgā gara un asins radīto

vienība, kuru kaut cik jūtami nav

Spējis iedragāt pat baigais boļševiku

gads ar savu ārdīšanas un šķelšanas

politiku.

Taču vienības ārdīšanas tieks-

mēm mūsu zemē ir garāka vēsture,

un tā kopā ar Maskavas varas gadu
savas pēdas pagastā ir ieminusi. Ga-

dās pie pagasta dzīves kārtošanas arī

cilvēki, kuros vājāka latvisko tiku-

mu balss un taisnības m'.lcstība. Sī

iemesla dēļ pagastā dažkārt uzdura-

mie* parādībām, kas pelna nosodīša-

nu. Klaušas un nodevas valstij ne

vienmēr sadala taisnīgi. Arī ci' lā

ziņā dažreiz cieš taisnības princips,

un tas rada sarūgtinājumu. Tādēļ
šādām parādībām, kas traucē pagastu
dzīvi un grauj savstarpēju, pievērša-
ma uzmanība.

Pagastu kulturālā un saimniecis-

ki dzīve, sevišķi tālāk no lielajiem
centriem, neuzrāda rosību un, liekas,
šai ziņā, kaut arī karš, rodamas iespē-

jas.

Visumā pagasts savu uzdevumu

veic Lauki dabū nevien vajadzīgo

mēslojumu un apstrādāšanu, bet uz

priekšu virzās arī zemes kultivēšanas

darbs. Tāpat gādība vērojama par

saimniecības ēkām un inventāru.

Tas rada prieku, jo te blakus

tam spēkam, kas tik iespaidīgi, gla-
bājas un krājas spēks nākotnei.

V. Meldr ājs.

Djepes kauju izšķīrusi vācu aviācija
DNB. Berlīnē, 26. augustā. Zem

virsraksta «Kam piederēja gaisa virs-

kundzība virs Djepes?» lidotāju ģenerā-

lis Kvadde kādā «Berliner Boersenzci-

tung» publicētā rakstā konstatē, ka at-

skatoties uz operāciju kopnorisi pie Dje-

pes. var skaidri konstatēt vācu gaisa spē-

ku pārākumu. Kvadde norāda, ka an-

gļu gaisa spēki desanta izcelšanas pir-

majos mirkļos pielietoja spēcīgas vienī-

bas lielās masās, kuras gan visas nebija

stacionētas Dienvidanglijā, bet gan kopš

ilgāka laika savilktas nodomātam plā-

nam. Kā pie katra rūpigi sagatavota

pārsteidzoša uzbrukuma, raksta autors

tālāk saka, ari pie Djepes visi trumpi

sākumā atradās uzbrucēju rokās- Cīņas
sākumā ir naidnieks visās vietās bija

skaitliski ievērojami pārāks. It sevišķi

tas zīmējās uz ienaidnieka gaisa spēkiem.

Uzbrucējs zināja stundu un minūti, kad

invāzijas spēki mēģinās salauzt vācu pre-

testību- Nedz angļu karakuģu lielgaba-

— -«

liem, nedz britu lidmašīnu bumbām ne-

izdevās so izšķirošo desanta sākama uz-

devumu veikt Vācu iznīcinātāji Šini

mirkli tad včl nebija gaisā, jo viņiem uz-

brukuma sākuma minūte nebija zināma.

Pirmajās 30—45 minūtēs pēc uzbrukuma

sākuma angļu gaisa spēki varēja apgal*

vot, ka viņi pārvalda gaisa telpu sava

uzbrukuma sektorā. Faktiski tas tā bi-

ja tikai pirmās stundas sākumā. Tad ie-

radās vācu iznīcinātāji un laiciņu vēlāk

Ju-87 un He-111 vienības. Ātri un pa-

matīgi vācu iznīcinātāji pieveica angļu

gaisa spēkus. Pēc tam, kad angļu gaisa

spēkus atsvieda Kanāli, vācu iznicinātāji

vērsa savus uzbrukumus pret piekrastē

esošām angļu laivām un tās iznīcināja-

Ar to izskaidrojams ievērojami lfe-

lais saņemto gūstekņu skaits. Pēc šiem

uzbrukumiem uzbrucēju galvenās masas

liktenis bija izšķirts. Tikmēr ienaidnieks

pievirzija atkal jaunu lidaparātu viļņus,

bet tagad, kad vācu iznicinātāji pārval-

dija gaisa telpu un tos nomainīja aizvien

jaunas vienības, britu lidotāji cieta loti

smagus asiņainus zaudējumus- Apmē-

ram pīkst. 12 sākās angļu flotes atkāpša-

nās un līdz ar to Djepes drāmas beigu

cēliens. Vācu gaisa spēki bez pārtrau-

kuma vajāja angļu dlenvidpiekrastes ostu

virzienā bēgošos kuģus. Iznicinātājus

atbalstīja stukasi. Vajāšana turpinājās

līdz pat angļu ostām. «Mums ir pamats

domāt,» noslēgumā saka lidotāju ģenerā-

lis Kvadde. «ka vācu gaisa spēku ie-

naidniekam nodarītie zaudējumi Djepes

pasākumā ir ārkārtīgi lieli un varbūt pat

pārsniegs sauszemes cīņās nodarītos

zaudējumus.»

Л «LOTI DRASTISKI LIKUMI»

AMERIKA

DNB. Amsterdamā, 26- augustā.

Ruzvelts šodien kādā preses konferencē

paskaidroja, ka apmēram 14 dienu laikā

izaosoi «lou arasusKus likurmu, n». »

nu paaugstināšanu ZASV. AmeriV ш
vienoto Valstu ledzīvotājiem, jSj
piebilda, būšot jānes smagi upujļ*

NEMIERI INDIJS Ш?Щ
DNB. Ams.terdaml, 25.

Kā brttu ziņu birojs ziņo no Bojf
Grakpurā pie Sajanvas ш>н2*[
bet ievainotas 8 personas, ka72L
sāka šaut uz demonstrantu māsit

Karadi Matvada Suratas apnkk

galināja vienu, bet levainoja
licistus, kad tie mēģināja izkaftt?
uionstrantus. Vairākas persom Iм,
notas. 30 demonstrācijas daūbtifci,
cietināja-

:

Jauna īres maksas кārtība
Rēzeknē

Ar 1. jūliju Rēzeknē darbojbuļ
jas zemesgabalu sabiedrības UtnlujJ
las Rēzeknes nodala- Visi telpi \:$M
citi maksājumi, kas attiecas ix к Ш
dalu, sākot ar 1. septembri jaauku t

l

vis pilsētas valdes kasē, vai nami Л
valdniekiem, bet gan Latvijas zeratsjf
halu sabiedrības Rēzeknes nodaļai ta»B
šā rēķinā 15, Rēzeknes krājkasi TIJ
rodas Latvijas bankas telpās Ъи: Ж
ielā Nr- 22. Pie lemaksas nepiecieinl
nama pārvaldnieka Īres aprēķins. bil
divos eksemplāros. I

Bekanntmachung

Ab 19. August 1942 werden statin:

Bezugscheine auf Spirituosen an Zw

etnwohner lediglich von der Stadtbert

Kreisverwaltung ausgestellt

Die ausgebenden Dienststeneu \ah

sich an die bisher bestehenden Beto

mutigen-

i V. KRIEGER,

Kreislandwirt

Duenaburg. 18. August 1942,

Paziņojums

Sākot ar 194?. g. 1«. augustu vtasj
ļaujas spirituozo dzērienu legādei cl*

personām izsniedz vienīgi pilsētu Щ

apriņķa valde.

Izsniedzējas iestādes pieturās РкЙ-

šinējiem noteikumiem»

ШЕОЕП,

Apriņķa lauksaimniecības vadīti*»»

Daugavpilī. 1942. g. 18. амв&

Объявление

Начиная с 19 августа 194? г. веер»

решения на получение спиртовых и*

ков для частных лиц будет а"Д"|
исключительно городская, ркятт

уездная управа.
Учрежаевие. выдающая P*JP*JJ":

придерживается до сих пор сущестЦМИ

правилам.
За руководятеи J»

ного сельской»«к*

KRIEGER

Drosmīgās sirdis
Rita ausmā cīrjā metās lielāks skaits

padomju kaujas lidotāju- Nepārtrauktos

uzlidojumos tie uzbruka vācu pozīcijām

ziemeļos no R/evas un bombardēja vā-

cu rezervju piegādes celu un Rzevas

pilsētu. lenaidnieka lidotāji ar ložmetē-

jiem un klāja lielgabaliem zemā lidoju-

mā apšaudīja ari vienības un rezervju

piegādes spēkratus- Pusstundu vēlāk li-

dotājus nomainīja spēcīga artilērijas

uguns. Driz izdevās konstatēt, ka lenaid-

nieks šinī frontes sektorā savilcies loti

lielus artilērijas spčkus. Visu kalibru

viesulugunis bija iāizlauž padomju kāj-

niekiem celŠ uz Rževu. Stundām ilgi ze-

me liesmoja un kūpēja sprādzienu dūmu

un dubļu fontānos. Šāvienu un detonāci-

ju dobjaios un spalgajos dārdos jaucās

granātu kaucieni un svilpieni. Tad atbil-

dēja ari mūsu lielgabali. Artilērijas kau-

ja bija sākusies. Tuvāko dienu laikā tā

aprima vienīgi uz dažām nakts stundām-

Pēc nervu plosītajās artilērijas uguns

ienaidnieks ciešās, rudās rindās devās

pret mūsu pozīcijām. To atsita nn vipš

uzbruka atkal no jauna- Aiz atsistā vil-

na jau drūzmējās jauns. Stundām ilgi.

Jau Šķita, ka šim grandiozajām ienaid-

nieka dzivā spēka un materiālu masām

nebūs absolūti nekādu panākumu, kad

boļševiku neatlaidīgajiem uzbrukumiem

beidzot izdevās lelauzties vācu līnijās-

Ko tagad darīja lenaidnieks un ko darī-

jām mēs?

Boļševiki lebrukuma vietā svieda ka-

ravīru, tanku un lidotāju masas, lai pa-

nāktu izšķīrēju pārrāvumu. Lija bumbu

un granātu lietus. lenaidnieka lielgabali

nenorimstot raidīja mūsu llnfjās nāvi un

uguni. Müs, jaunie, nojautām un vecie

to zināja, ka Šeit Sornmss materiālu kau-

ja, cīna par granātu izvagotajiem un

asinīm piesūcinātajiem kaujas lauka

kvadrātmetriem «top par no jauna pār-

dzīvotu īstenību.

Vācu divīzijas ģenerālis raidija kaujā

to labāko, kas vien viņam bija, kādu

skaita ziņā gan nelielu, bet daudzās sī-

vās cīnās rūdītu izlūku vienību, drosmī-

gu siržu vienību, ko pats velns un nāve

nepiespiedīs atkāpties.

«Viņi turās», ģenerālis sacīja nodaļas

komandierim, «kā jau arvienu»-

Tagad tanku strēlnieku un trieclen-

artilerijas atba'stitā izlūku vieniba jau

72 stundas ilgi ved sīvu atvaires kauju.

Vīriem nav bijis ne mirkļa miera- Lietū

izmirkušos tērpos tie tup strēlnieku do-

bēs, pieplok aiz Šautenēm un ložmetējiem

un viņu pātagas sitieniem līdzīgās zal-

ves atsit visus uzbrucējus, vienalga, vai

tie nāk pārskrējienos pa vienam vai ari

ciešās rudās masās. Uz purvainās pļa-

vas ieplakas līdzenā fona vācu poziciju

priekšā gul daudzi tumši plankumi.

Ap atslēgas poziciju cinas ir tik sīvas,

ka tur vairs nav neviena neskarta nama,

bet nami Jau ari sen ir pamesti un vācu

kājnieki ierokas atklātā laukā- Boļševi-

ku ārprātīgais materiālu pielietojums ne-

drīkst daudz vērtīgo asiņu maksāt. Trīs

reizes vācu kāiniek; [auj smagajiem pa-

domei tankiem garām aizripot, tie pie-

pi ■ zemei, cieši sakož zobus, bet tikko

tanku masa ir pāri, vīru pirksti jau atkal

ir pie šautenes vai ložmetēja mēlītes.

Tie nogulda starp tankiem un padomju

kājniekiem neuzveicamu uguns aizspros-

tu. Tanki vairs neatgriežas. Par to rūpē-

jas mazliet tālāk aizmugurē novietotās

trieciena artilērijas un tanku strēlnieku

nāvīgās granātas.

Gūstekni izsakās, ka pirmajā uzbru-

kuma dienā tiem vajadzējis leņemt Rže-

vu. Tā skanējusi Stalina personīga pavē-

le. Trešajā dienā — atkal pēc gūstekņu

/teicieniem — kādai tanku vienībai doia

pavēle ieņemt vienīgi RSevas pozīciju

atslēgu. Boļševiki drīz vien būs līksmi,

i ja tiem izdosies savas izejas pozicijas

• noturēt

Vācu izlūku vienība atsita veselas

kājnieku divīzijas un vienas tanku bri-

gādes uzbrukumus. Boļševiki meta cīņā

; motorizētos strēlniekus, bet ari tas ne-

ko nepalīdzēja. Uzbrukuma smailes ma-

zajā telpā tie nosvieda tūkstošiem granā-

i tu, tie plosīja gaisu virs vācu strēlnieku

ierakumiem ar aviācijas ložmetējiem un

klfija lielgabaliem, bet — ari tas neke

nelīdzēja. Tie dzina veselu tanku brigādi

i pret vācu drosmīgo tiržu sienu. Tagad

• šī sašautā un izdegušā brigāde veido jau-

I nu tanku kapsētu. So tanku kaprači bija

f jauktā izlūku un tanku strēlnieku vienī-

ba. Divu kaujas dienu laiki tā iznicināja

i ?0 padomju tankus, galvenokārt T 34,

bet ari dažus daudz smagākā tipa tan-

kus.

Otrā un trešā kaujas dienā Izlūku

vienības karavīri nogādāja uz aizmuguri

pirmos gūstekņu trausportus. Atvaires

kaujā gūs'ckuus saņemt gan atgadās re-

ti, bet šī izlūku vienība jau nespēj aiz-

sargāties vien, tai ШгЬгПк. arī. Jau pir-

majā dienā tā gāja prettriecienā- Divas

1 dienas vēlāk vienība nosedza flangus un

ievērojami nocietināja atslēgas poziciju.

Bet izlūku vienības vīri Ir nepacietīgi
'un jautā arvienu no jauna: «Kad tad

mēs beidzot iesim lielajā prettriecienā?»

Neraugoties uz daudzkārtīgu ienaid-

, nieka dzīvā spēka un materiāla Pārsva-

ru, mazā vienība loti neizdevīgos laika

. apstākļos izpildīja pavēli un noturēja po-

■ zlcijas. Bet ģenerālis pats sacīja: «Kā

. jau arvienu!»

PK. pie Rževas, augustā. .

Pa Kurzemes ziemeļgalu

ti turpinājums.)

Smaga un nemīlīga celtne.bie-

ziem mūriem un aukstām drēg-

nām istabām ir Dundagas pils, ku-

rai — kā jau katrai kārtīgai pilij

— pašai savs spoks. Citādi gan no

vecās godības pils iekšienē maz

ievērības cienīgs kas pāri palicis

— vienīgi ieejas vārtus grezno vēl

bīskapa Alberta un bruņinieka rel-

jefā veidoti tēli. Tad jau daudz pa-

tīkamāki no balkona noskatīties

uz baltiem vītoliem, liepām un

ozoliem apaugušo dīki, pāriet uz

salu — Kalnu dārzu, kurai visap-

kārt veca liepu gatve, bet vidū

danču laukums. Pāri dīķim re-

dzams vecs latviešu pilskalns, kas

gaida savu uzņemšanu aizsargāta-

mo pieminekļu sarakstā. Lai nu

kā:Šeit,Kalnu dārzā dancošana ne-

var slikta būt, bet it īpaši biļešu
kontrole viegla, Jo tikai vienā pā-

rejas vietā nav ūdens.

Jā, Dundagai trūkst Mikulina-

Tas bijis cilvēks, kas pārdevis sal-

dējumu no kastes, kurai uz balti-

rozā vāka uzgleznotas puķes. Ro-

zā bijis art saldējums, kas garžojis

k5 bērniem, tā pieaugušajiem. I
tā kā uz kastes bijis arī paša

īpašnieka Mikulina vārds, beigu

beigās saldējums Dundagā ie-

saukts par Mikulinu. Tā man to

pastāstīja skolotāja, kas to pati

labprāt ēdusi. Viens no trim krust-

ceļiem bija jāizvēlas: uz Vidulu,

Ģipku, vai Mazirbi. Izvēlējos to uz

Vidulu — vidējo. Uzkāpis velosi-

Jāņa Sauleskalna ceļojuma piezīmes

pedam mugurā, omulīgi braucu pa

celu gar Jaundundagu. Dziļa dien-

dusā klusē mājas; vienīgi bars

vārnu ccla līkumā.briesmas sajutu-

šas, nelabi iebrēcas. Padzenos ga-

rām pelēkiem akmeņiem, kura

stāstus nezinu, vecām un jaunam

mežu audzēm. Pa ln-kam abās ce-

ļa pusēs ir Иеlач c \-s. Pie katras

mājas mazas, baltas pastkartes ar

uzrakstu atvieglina pastnieka dar-

bu —: tās stāv gar cela malām un

gaida vēstules: «Laukdingu mājas

pasts» — tur kādā vietā mel-

niem burtiem lasāms.

Smilšains kļūst ceļš, un pu-

tekli pārklāj treknas skābenes ce-

la malā. ftudzi sākuši dzeltēt.

Lūk. arī šeit izlīmētas afišas rā-

da, ka 12. jūlijā Arturam Pricd-

niekam - Kavaram. Hertai Sa-

kovskai un Paulim Sūbertam

Dundagā koncerts. Pie Vidales

pasta kantora divi zēni baltām

galviņām ierauga mani no veran-

das/un platām acīm neskāri ie-

sēkdamies paraujas aiz dēlu ap-

šuvuma. Līdz Vidales gravai cels"

vienmuļš, bet te tās stāvus novi-

jas lejā, un gar abām cela pusēm

paliek sarkana māla kraujas uti

milzīgas egles, baltu stabu noro-

bežotas. Bezvārda strauts tek gar

cela malu, bet no kraujas pa iz-

dobta koka- caurulīti tek skaidrs

avota ūdens. Palaižu velosipēdu

un izbraucu šai Siguldas miniatū-

rai cauri, līdz pēkšņi mežs bei-

dzies, un parādās Jaunbriežu mā-

jas, pēc jaunāko laiku prasībām,
bet VEF spārnotais elektrības ra7

žotājs augstā mastā griežas

švirkstēdams. Vēl daži kilometri

pa mežu, tad iebraucu bezcerīga
jūrmalas smiltājā un redzu pelē-

kas zvejnieku «streijgabalu» ēci-

nas. Uz Šejieni viņi no jūrmalas

brauc sienu pļaujā. Tomēr arī te

kaut kas aug un ciruli vītero, jau

pūš jūras vējš un debesis zilākas

nekā citur. Vēl krietnu gabalu

stumju velosipēdu pie rokas, kā-

mēr beidzot parādās uzraksts

MELNSILS —un mazliet tālāk —

KOLKA 12.0 — QIPKA 11,0 —

Dundaga 24,0, un kādu gabalu
uz priekšu pa priežu čiekuriem

izbārstīto mežu: tad baltās smil-

tis iegulušās turpat klāt zvejnieku
ciema mājiņas ar kartupeļu dēstl-

jumiem. Ganību aplokiem līdzīgas
sētas izveido kaut ko līdzīgu ie-

lām, kas ietver nekārtīgi izmētā-

tas Melusila ciema ēciņas.Visi vīri

darbā un vecā māte man pasniedz,
krūzīti ūdens, kas izvilkts no dzi-

ļas, zālēm apaugušas koku akas,
kurai līdz pašam dibenam noiet

garas trepes. Sausums arī te ap-

draud dzīvo radību. Līdz ar dze-

ramo udeni garžoju svaigu zivju
garžu, kas krūzē vēl palikusi. Le-
jā, pludmalē, kāds tetovēts jau-
neklis spēlē uz mutes ermoņikām
valsi, sievas zivju žāvētavas ēkā
ēd žāvētas reņģes un laipni padod
rūgtu, aukstu kafiju padzerties.
Lielos laukumos uzkārti tīkli un

žūst. Jūrā gaida tvaikonis.

Gar krastmalu braukšana grū-
ta, liedags mīksts. Jūras līča galā
aiz zilas miglas svītras paceļas
Kolkas bāka. Tumšas un zalgan-

pelēkas kāpas draudoši stāv —

it kā savilktu seju pret jūru, kas

viļņo. Nav t£ Rīgas Jūrmalas pil-
sētas liedaga maiguma. Pretim

nākošo zvejnieku sejas cietas, ka-

para krāsā saulē iedegušas, skats

caur pieri vērīgs un ass. Bet tā-

lāk uz Kolkas raga pusi lapu koku

gaišais smaids atbrīvo stingo jūr-

malas seju. Es braucu un mēģinu

no krastā šļācošiem viļņiem iz-

bēgt — un beigās tas Izvēršas par

aizraujošu spēli. Meža pīles,

braucēju ieraudzījušas, aizpeld no

krastmalas tālāk jūrā.

Te. kur gadījušās, kur ne\ ga-

nās trīs kazas. Veca sieviete sēž

turpat līdzās zālē un mierīgi smai-

da. Prasu tai, kā gan var garžot
tāds kazu piens? Beidzot vieno-

jamies, ka rīlu pat es aiziešu uz

viņas mājām un kazu pienu pats

nogaržošu. , . � Atliiu*ti

Pludmalē pret Kolkas ciemu

motorlaivas izvilktas no ūdens

sausumā. Garš steķis no glābša-

nas laivas nama iestiepjas jūrā. un

uz paša steķa gala sēž kaijas —

kā mālā veidotas un balti - melnas

nokrāsotas: tas taisās migt, jo ;r

jau vakars. Mani vilināt vijina vie-

na .ciema māja, pie kuras no ma-

zas būdas paceļas biezi, balti dū-

mi. Uzstumju pa smiltāju velosi-

pēdu augšā un kādam vīrietim,

kas zāģē sveķainu priežu malku,

prasu, lai parāda šķūnīti pārgulē-
šanai. Kāpēc'nē, — lai tik ejot
vienu māju tālāk. Sakņu dār- :

vica sieviete pabailīgi un neuzti-

cīgi manī lūkodamās pienāk klat

un nevar saprast, kāpēc es gri-
bot taisni viņas šķūnī gulēt. Ne-

uzticīga tā paliek līdz tam brīdim.

kāmēr aizeju pie vietēja pojcje
kārtibnieka reģistrēties. KaöS»

tur brīnums? Viņai, vecai ma
::

lielinieki aizveduši znotu, mc

un abu bērnus. Nu tā izraud>

acis, bēdājas vienā laida un W

kā valda labi nobūvētās mājasj!

kurām aug POtSti ceriņi-

un gaiši rozā krāsā.Tris istaba *

izīrējusi kārtībniekam: tas и w

las un skaistas un ienes

selas 5 RM mēnesī.

Aizskrienu vēl uz jūrmato

fitfskatojti sviedrus. Ud.ns tom

vēl auksts. Ar kabatas nazi nfr

irricžu melnas maizes riku un t*

pat sausu ēdu. Ai, kā tas garžo

Kādas skaistas mājas šeit KolKa-j
ne tādas noplukušas būdas -

Melnsilā. Eju gar kūpošo būdu»*

mazliet atveru pie g£
tiem uz metalla stiepulēm uzvem

žāvējas dažāda lieluma butes.

Mājās pat tam vecā kund«

guvusi uzticību un liek gal da vi

nīgās govs pienu. Patentes
oz,

Ш ēdu. Runājamies: Jjfifc
ciema boļševiki parani Uil ". ļlf
vēkus. «Kāpēc tos mazos bernw -.

vajadzēja vemt? Vai tie .b,J* Vu

nīgie?» šis pārmetums
tik w",

reižu dzirdets. Kas tad bija \*

nīgs bijis? Vecā matē nevar w

dīties: «Vai viņi dzīvi, un/.
a JJ

j5
kad atgriezīsies? Arī šeit »i«

Kolkas ciemā, daudzi to gaida-

Beidzot paņemu sava

atslēgu, kas piekārta govs г I •
un eju gulēt. Odi apdanco v

galvaino vītolu un kartībnieKS

ka — būšot lietus, odi mani

apēdīšot.

(Turpinājums sdtofcJ

Ceturtam, *?• **m „..
DAUGAVAS VĒSTNESIS



Rīkojums
PAff PXRTTKAS, PILNPIENA, ZIEPJU UN MAZGĀŠANAS mMIīJ Ш

KAÄTUPELU KARTĪŠU IZSNIEGŠANU DAUGAVPILS PILSĒTAS iLDzivo-
TXjsv

Pārtikas un pilnpiena kartītes 4. (sep-
tembra/oktobra) periodam izsniegs per

sonām, kas dzīvo un ir pierakstītas Dau-

gavpilī, — Daugavpils pilsētas apgādes-

tirdzniecibas nodaia, sākot ar 28. augu-

stu līdz 4- septembrim, parastā darba

laikā*
Reizē ar 4. perioda pārtikas kartītēm

Daugavpils iedzīvotājiem izsniegs art

fiepja un mazgāšanas līdzekļu un kar-

tupeļu kartītes.

Visas kartīšu izdošanas lietas sakarā

ir šo rīkojumu jākārto tikai namsaim-

niekiem, pārvaldniekiem, vai to vietnie-

kiem par viou īpašumā vai pārraudzībā

esošo namu iedzīvotājiem.

Jauno kartīšu saņemšanai iedzīvotā-

jiem jānodod savas apgādes grāmatiņas

eamsaimniekiem, pārvaldniekiem, vai to

vietniekiem, no viņiem noteiktā laikā mi

�ietā.

Namsaimniekiem, pārvaldniekiem, vai

to vietniekiem Jāsastāda visu virju īpašu-

mā vai pārraudzībā esošo namu iedzīvo-

tāja saraksti uz sevišķām veidlapām, ku-

ras pārvaldnieki sapem gruntsgabalu sa-

biedrības kantorī, bet namsaimnieki kar-

tīšu izdošanas punktos.

Par katru namu (īpašuma vienību)

jāsastāda atsevišķs iedzīvotāju saraksts.

ledzīvotāji sarakstā ierakstāmi pēc

vecuma grupām: mazbērni, kas dzi-

muši 1940. gada 1. septembrī un vēlāk;

mazbērni, kas dzimuši 1939. g. 7. sep-

tembri un vēlāk līdz 1940. g. 7. sep-

tembrim; bērni, kas dzimuši 1936- g. 7.

septembri un vēlāk līdz 1939. g. 7. sep-

tembrim; bērni, kas dzimuši 1928. g. 7.

septembrī un vēlāk līdz 1936. g. 7. sep-

tembrim; Jaunieši, kas dzimuši 1924. g

7. septembrī un vēlāk līdz 1928. g. 7. sep-

tembrim; vīrieši, kas dzimuši 1922. g.

1. septembrī un agrāk nn pārējie iedzī-

votāji

Katra grupa ierakstāma stingri alfa-

bētiskā kārtībā ar atsevišķu numerāciju

un ar svītru atdalāma viena no otras-

Ailes par kartītēm sarakstā nav jāizpilda.

lerakstot sarakstā grūtnieces un jau-

nās mātes, kuras līdz Ir saņēmušas un

vēl turpmāk pienākas saņemt nz ārsta

vai vecmātes apliecības pamata pilnpie-

nu, piezīmju ailē jātaisa atzime grūtnie-

ce resp. zīdītāja.

Unī л;есёт un jaunām mātēm, kas

pilnpiena kartītes pieprasa pirmo reizi*

jāiesniedz: pirmām — ārsta vai vecmā-

tes apliecības, bet otrām — pierādījums

par bērna dzimšanu. Apliecības uzgla-

bā kartīšu izsniedzēja iestāde.

Piezīme: slimniekiem uz ārstu ap-
liecību pamata pilnpiena kartītes iz-

sniedz tikai nodaļā— pilsētas valdē (pir-
mā stāvā).

Tiem iedzīvotājiem, kas racionētos

Pārtikas produktus: galu, maizi, sviestu.

pilnpiena, kartupeļus * t iesilst 00 м-

väm lauksaimniecības rakstura saimnie-

cībām un arī tiem, kuriem pieder aavas

piena govis, saraksta piezīmju aile jā-
taisa atzīme par to, kādus Uti produktus
iegūst un ka šo produktu ķimenes lo-
cekļiem ir pietiekoši, vai arī kādiem ģi-
menes locekļiem un kādu īsti produktu

trūkst

ledzīvotāju saraksti ar apgādes grā-

matām noteikti jāiesniedz līdz i- g. 31.

augustam zemāk minētos kartīšu izdoša-

nas punktos:

1 punktā — Kr. Valdemāra ielā 1

(pilsētas valdes telpās, pirmā stāvā) I

un II policijas iecirkņu robežās dzīvojo-

šām personām, 2. punktā — Kaunas ielā

8 (skolas telpās) 111 policijas iecirkņa ro-

bežās dzīvojošām personām un 3. punktā
— Līksnas ielā 47 (skolas telpās) Vecpil-
sētā dzīvojošām personām.

lesniedzot sarakstus ar apgādes grā-

matiņām namsaimnieki, pārvaldnieki vai

to vietnieki, sapem kvītējumu ar atzīmi,

kad jāsaņem apgādes grāmatiņas un jau-

nās kartītes.

Namsaimnieki, pārvaldnieki, vai to

vietnieki izsniedz apgādes grāmatiņas un

jaunās kartītes pret parakstu, kas uz-

glabājams. Vārdi un uzvārdi kartītēs jā-

ieraksta iedzīvotājiem pašiem.

Par iedzīvotāju apgādes grāmatiņu

kārtīgu un savlaicīgu iesniegšanu, iedzī-

votāju sarakstu pareizu izpildīšanu un ap-

gādes grāmatiņu un kartīšu savlaicīgu

izsniegšanu to īpašniekiem, atbild nam-

saimnieki, pārvaldnieki» vai to veitnieki-

Šī rīkojuma pārkāpējiem draud sods.

Daugavpilī, 1942. g. 26. augustā

Nr. 5/42.

Ed. Pētersons,

Daugavpils pilsētas vecākais.

Paziņojums
VISIEM PIE PĀRTIKAS KARTĪŠU IZ-

DOŠANAS NODARBINĀTIEM DAUGAV-

PILS PILSĒTAS DARBINIEKIEM

Šodien, 27- augustā, pīkst. 14, visiem

šiem darbiniekiem lāierodas Daugavpils
pilsētas valdē pie pārtikas kartīšu biroja

Pārzina norādījumu saņemšanai sakarā

ar 4. perioda pārtikas kartīšu izdalīšanu

Pilsētas ledzīvotājiem.

PAZIŅOJUMS

Vājpienu Daugavpils pilsētas ledzīvo-

tāji, bez jau iepriekš paziņotiem veika-

liem, vēl var saņemt Ivanova veika-

lā Februāra ielā 18.

Ja vājpiens līdz pL 16 pēc noteikto

kartīšu kuponiem nebūtu izdots, tad to

var izdot arī bez kartīšu kuponiem

1942. g. 26. augustā.

PUs&tas vecākais Ed. Pētersons.

«Svētki Skangalē» Daugavpils teātrī

Pagfijušas divas nedēļas, kopš Dau-

gavpils teātra darbinieku saime pēc va-

saras atpūtas uzsāka kārtējo darbu 22-

-sezonai. Teātra vasaras pārtraukumu

īsti par atpūtu nevarētu saukt, jo visi

darbinieki cītīgi strādāja lauku darbos-

Brūni iedegušās sejas un tulznainās ro-

kas liecināja, ka teātra ļaudis vasarā

nav velti lauku maizi ēduši.

Jau pirmajā dienā uzsākot mēģināju-

mus režisors R. Mustaps varēja prie-

cāties par enerģiju, ar kādu aktieri ķē-

rās pie darba. Sezonas atklāšanas Izrā-

- dci Daugavpils teātra vadība izraudzīju-

- sfei Ed. Vulfa komēdiju «Svētki Skan-

• galē», kas jau vairākkārt apstaigājusi

i latviešu skatuves. Šinf lugā daudzi zlmi-

I gi latviešu mazpilsētas tipi, kurus autors

• zīmējis šarža līnijām. Lugas centrālo

• personu veco Bumbieru tomēr var uz-

i skatīt par traģisku. Viņš ir vīrs, kas ag-

rākos gados vadījis savas pilsētas kultū-

• rālo darbu, dibinājis biedrību, bet vēlāk

- netaisni notiesāts katorgā, izstaigājis Si-

bīriju un citas «Rijas» un tagad savā

dzimtajā pilsētā zem sveša vārda strā-

- da sētnieka darbus- šī loma ar spilgto

• tragikonuku vilinājusi mūsu ievērojamā-

i kos vecās un jaunās paaudzes skatuves

• spēkus un devusi tiem panākumus. Dau-

» gavpils teātrī šī loma uzticēta J. Gran-

) tipam» ko publika iecienīja jau aiz-

- pagājušā sezonā. Pēc vienas sezonas

■ darba Jelgavas teātrī GrantipJ atkal at-

- griezies Daugavpili un skatītāji, šķiet,

! atkal varēs jūsmot par aktiera daudz-

■ pusīgo talantu.

i Arī pārējo lomu sadalījums dod cc-

• rību, ka šis iestudējums daugavpiliešiem

patiks. Dalbiņu pāri tēlos B. Priedi-

tls un S. Репсе. Romantisko mīlētā-

ju lomās redzēs M. P r i c d ī t i un Sir-

mo- Mācītājam-kandidātam Godinām īs-

ttu svētuļa masku dos A. Briedis-

I šaržētajās pilsētiņas mietpilsoņu lomās

' redzēs V. Bārdu, Pommer u, A.

Franku un J. Geidānu. Tā laika

i žurnālistus, kurus autors stipri šaržējis,

i tēlos Menca, Martinsons un К r a-

i sovskis. Lugā «Svētki Skangalē» Ir

• vēl daudzas citas zīmīgas personas, kas

dos izrādei vajadzīgo noskarju.

Prettīfa potēšanas gaita Rēzeknē

Ar generālkomisāra rīkojumu Dau-

gavpili un Rēzeknē pašlaik notiek iedzī-

votāju potēšana pret tīfu un paratifu.

Rēzeknē tā notiek Atbrīvošanas alejā 42.

Jau iepotēts lielākā dala Rēzeknes iestā-

žu darbinieku. Dzelzceļu policija uz po-

tēšanos ieradusies 100 procenti?! ar ie-

stādes vadītāju priekšgalā, plf tam daži

pat mērojuši tālo ce|u no Abrenes, Kār-

savas un pat Zilupes- Bet ir vēl arī dar

ba vietas, kuru darbinieki nav potēt! ne

maz, vai kas potēšanu apmeklē loti kūtr

lestāžu vadltāfiem Jāraugās, la! viņiem

Pakļautie darbinieki uz potēšanos leras

tos ari tad, Ja nekāds speciāls paziņo-

jums iestādei nebūtu piesūtīts. Tāpa

iedzīvotājiem Ir Jāizprot, ka potSšan
notiek viņu pašu labā un tiem jāieroda

nz potēšanu bez sevišķiem nzaicinfiju

miem. Diemžēl daļā ledzīvotāju vaid

nepareizs uzskats par potēšanas nepie

ciešamību un nepamatotas balles par po-

tes iedarbību. Jāatgādina, ka potēšan

nevienam ne veselFbu, ne dzīvību neap

draud- Neliela temperatūras celšanās

un mazliet uztūkums un sāpes rokā ir

pārejoši, kas nekādu ļaunu iespaidu uz

organismu vēlāk un tāpat uz darba spē-

jām neatstāj. ledzīvotājiem ar potēšanu

jāpasteidzas, jo pirmās reizes potēšanu

izbeigs 2°. augustā. Otrās nn trešās

reizes potēšanu veiks līdz 13. septem-

brim-

Policijas darbinieki ražas novākšanā
7<3

Cīņās ar boļševiku bandītiem Dau-

gavpils apriņķī krituši vairāki kārtības

sargi, kuru saimniecības līdz ar to zau-

dējušas vai nu saimniecību vadītājus,

vai viņu fcimeņu locekļus. Paturot pie-

miņā šos drošsirdīgos vīrus, Daugavpils

apriņķa priekšnieks kapteinis J. Ka-

maldnieks ierosinājis apriņķa kārtī-

bas sargiem iet palīgā ražas novākšana:

kritušo cīnītāju iiraenēm.

Apriņķa priekšnieka aicinājumam at-

saucās vairāku policijas iecirkņu darbi-

nieki, kas jan pagājušā svētdienā pieda-

lījās ražas novākšanā saimniecībās, kur

vislielāks darba roku trūkums un kur

visneatliekamāki jāveic ražas ievākša-

nas darbs. Viena no pirmām talcinieku

grupām ieradās Kalupes pagasta Кu n-

gudruvas saimniecībā, lai kritušā

kārtības sarga Jāna Paleja piederī-

giem palīdzētu novākt rudzu un miežu

sējumus. Darba grupā strādāja apmē-

ram 10 Kalupes un Līksnas kārtības die-

nesta darbinieku, policijas 1. iecirkņa

priekšnieka česla vadībā. Kārtības

sargi īsā laikā novāca vienu hektāru

rudzu un apmēram pus hektara miežu-

Darba noslēgumā policijas 1. lecirkņa

priekšnieks Ceslis teica īsu uzrunu, ku-

rā uzsvēra, ka apriņķa policijas darbi-

nieki neaizmirst savus kritušos cīņas

biedrus un vienmēr sniegs atbalstu kri-

tušo varoņu piederīgiem. Viņš lūdza kri-

tušā cīnītāja sirmo tēvu ikreizes atcerē-

ties policijas darbiniekus, kas vienmēr

izpalīdzēs steidzamu darbu veikšanā.

Paleju saimniecība ir viena no vidē-

jām Kalupes pagastā. Tās zemes kop-

platība ir 13 ba, no kuriem 11 ha aram-

zemes. Sirmais Paleju tēvs, kas pēc dē-

la nāves lr saimniecības vadītājs un vie-

nīgais darba spējīgais vīrietis saimnie-

cībā, saimniecību 25 gadus atpakaļ ie-

pircis, iegūdams šo zemes stūrīti ar grū-

tā darbā sakrātu naudu. Paleju ģimenē

bijuši 4 bērni, kas strādājot kopā ar ve-

cākiem veikuši darbu ne tikai savā saim-

niecībā, bet apstrādājuši arī blakus saim-

niecības, kur bijis mazāks darba spēks.

[ Čaklā darbā Paleji ieguvuši prāvu rocī-

bu. 1934. gadā saimniecība paplašināta,

piepērkot vēl apmēram 2 ha lielu zemes

gabalu. Saimniecībā iegādātas visas va-

jadzīgās lauksaimniecības mašīnas. Pē-

dējā laikā uzsākta lau4'** dzīvojamās

ēkas celšana, bet tā ta ulikusi pilnī-

gi neizbūvēta.

Daugavpils apriņķa policijas 2- ie-

cirkņa darbinieki iecirkņa priekšnieka

kapteiņa Grīna vadībā līdzīgu talku

sarīkojuši Preiļu pagastā kritušā cīnītāja

Andreja švalbes saimniecībā. Kri-

tušais cīnītājs atstājis sievu ar maziem

bērniem, kuriem ražas novākšanas laikā

1 un citos steidzamos saimniecības 'darbos

1 izpalīgi loti nepieciešami. Čakli strādā-

jot kārtības sargu grupa pagājušā svēt-

dienā novāca 3 ha lielu rudzu un miežu

lauku.

Līdzīga talka notika policijas 3. ie-

cirkņa Līvānos, iecirkoa priekšnieka kap-

teiņa Grīnmana vadībā. Līvānu poli-

cijas darbinieki izpalīdzēšanu ražas no-

vākšanā paredzējuši ari vairākās citās

pagasta saimniecībās, kuru saimniecības

vadītāji vai darba spējīgie ģimenes lo-

cekļi boļševiku laikā aizvesti trimdā vai

aizgājuši brīvprātīgās cīnās pret bolše-

vismu- Vienā no tuvākām dienām Līvā-

nu kārtības sargi paredzējuši doties tal-

kā brīvprātīgā karavīra Pētera Sal-

tuma saimniecībā Līvānu Saltumos-

Tāpat tuvākās dienās līvānieši talkas

kārtībā palīdzēs ražu novākt aisvestā

Līvānu pagasta vecākā Ādama Gru-

buļa un aizvesto aizsargu — Antona

Milta, Pētera Cimera un Jāna
Pakš a n a saimniecībās. Policijas dar-

binieki izpalīdzību ražas novākšanā ap-

solījuši ari 70 gadu vecajam Jānim

Peiseniekam. kam saimniecībā liels

darba roku trūkums.

Spēkratu vadītāju pārbaudes Daugavpilī
Daugavpils novada satiksmes inspek-

cija norāda, ka septembra vidū paredzē-

tas pārbaudes spēkratu vadītāju tiesību

iegūšanai. Reflektantiem lūgumi līdz ar

nepieciešamiem dokumentiem jāiesniedz

līdz 31. augustam satiksmes inspekcijā,

Daugavpilī, Rīgas ielā 68.

NOZAUDĒTIE VELOSIPĒDU UN

SPĒKRATU NUMURI JĀPIETEIC

SATIKSMES INSPEKCIJAI

Daugavpils novada satiksmes inspek-

cija norāda, ka pēdējā laikā novēroti

gadījumi, kad iedzīvotāji, nozaudējot

velosipēda vai spēkrata numuru, neziņo

par to satiksmes inspekcijai, bet mēģi-

na paši izgatavot numura dublikātus. Šā-

da rīcība ir sodāma, pie kam sodīs kā

numura pasūtītājus, tā ari krāsotājus,

kas izpildīs velosipēdu un spēkratu nu-

muru pagatavošanu, bez satiksmes ins-

pekcijas zinas- Par numuru nozaudēšanu

nekavējoties jāzina satiksmes inspekci-

jai, kas gādās par to atjaunošanu

ATRASTI VELOSIPĒDI

Daugavpils kriminālās policijas priekš-

nieks norāda, ka atrasti zagti velosipēdi:
Erenpreis firmas vīriešu velosipēds Nr-

-62257, vīriešu velosipēds bez firmas ap-

zīmējuma Nr. 1141468 un sieviešu velosi-

pēds bez firmas apzīmējuma Nr. 180632.

Atrastas Ereupreis firmas sieviešu velo-

sipēda daļas. So velosipēdu uzdod par

zaetu Daugavpilī pie 1. ēdienu veikala.

Atrastos velosipēdus un velosipēds daļas

īpašnieki var saņemt kriminālās policijas

nodaļas telpās Daugavpilī, Lāčplēša ielā

Nr. 10/12.

Pārvietojama krejotava
К ur с um a pagasta valde

Radiofona raidījumu programma

Rīgas, Madonas, Kuldīgas an Liepājas

raidīti]!.

Piektdien, 28. augustā.

Pīkst. 5—6.15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6.15 — rfta vlngroSana, 6.30 —

mūzika skanu platēs, 645 — zinas lat-

viešu valodā, 7 — zinas vācu valodā,

pēc tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika,

latviešu tautas dziesmas un dejas (viru

dubultkvartets Tēvija un skanu plates),
8 30 — mūzika, 9 — zinas vācu valodā,

pēc tam dienas programma. 9.10—11-30

— raidījumu pārtraukums, 11.30 — Dar-

bam un mājai (priekšlasījums, sarunas,

mūzika), 12.15 — zinas latviešu valodā,

12-30 — zinas un politiskā stāvokļa ap*

skats vācu valodā, 12.45 — pusdienas

mūzika (radiofona koris Teodora Kalni-

ņa vadībā un radiofona orķestris Bruno

Skultes vadībā). 14 — zinas vācu valo-

dā, 14-15 — bērniem: Suns un kaķis.

Hertas Krūraiņas raidāmluga bērniem

pēc pasaku motīviem, rež. Jēkabs Zaķis.

15 — Virspavēlniecības ziņojuma lēns

atkārtojums un īsas zinas karaspēkam

pierakstīšanai, 15.30 — mūzika skaņu

platēs, 16 — pēcpusdienas mūzika I (ka-

ravīru pūtēju orķestris, Werner'a Franz*»
Kaisera kapella un skanu uzņēmumi),

16.45 — *iņas latviešu valodā, 17 — zi-

nas vācu valodā, 17.15 — pēcpusdienas

mūzika II (turpinājums), 18 — solistu

koncerts (Lidija Dobrovolska (soprāns)
un Viktors Kviesis (klav), 18.30 — jaut-

ra karavīru pusstunda, 19 — priekšlasī-

jumu cikls: Mūsu aviācija, 12.15 — zi-

nas no karalauka, 19.30 — aktuālitātes,

19-45 — raksti no laikrakstiem, 20 — zi-

nas vācu valodā, 20.15 — Mūzikas dār-

gumi (Arturs Haagen's (klavieres) Ro-

berts Michelsons (brāča), Jāzeps Stupāns

(klarnete) un Rīgas amatnieku b-bas ka-

merkoris A. Vinters vadībā), 21 — zinas

latviešu valodā, 21*15 — tautiska mūzika

(FanniJa Viksne (soprāns), radiofona or-

ķestris Oļģerta Biitēvioa vadība un ACS

Atpūta un dzīvotprieks mandolīnu or-

ķestris Kārla Vīksnas vadībā), 22 — zi-

nas vācu valoda, pēc tam nākošās die-

nas programma un sporta zinas, 2220 —

viegla mūzika laika kavēklim (Eižena

Freimaņa kvintets, radiofona deru ka-

pella A. Kornēliusa vadībā un skanu pla-

tes), 24 — zinas vācu valodā, 0-15 —

noslēgums.

DaugavasVēstnesisCffortdTēti. 27. augusts, 1942. g.
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•о 23, Uda as. augusta» so pt 20-4 40.

Kino

No pirmdienas, 24. Augusta 1942.

Hans Soehnker un Annie Markort

filmfi
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Seanif parastie.

Jaunatnei no 14 g. atiauU.

Paziņojums musu laikraksta abonentiem

Laikraksta kārtējā saņemšana nav atkarīga no redak-

cijas vai kantora, bet gan no vietējās pasta nodaļas. Tam-

dēļ abonentiem, kuri kārtīgi nesaņem mūsu laikrakstu,
ieteicams laikraksta kārtīgāku saņemšanas iespēju noskaid-

rot vietējā pasta iestādē.

1. Daugavpils valsts
DAUGAVPILSPILSĒTAS VALDEI

vajadzīgi
~ d

4 л ф I
- - - Paziņo, ka visiem audzēkņiem, arī jaun-

-12 Dflflaidu darbinieki
шшш pvivjuiuv uvi villām

obligāti jānostrādā 3 mēneši, par ko ji-
Pieteikties tirdzniecības nozarē pie pār- lesniedz skolai pagastu valžu attiecīgas

tikās kartīšu biroja pārzina š. g. 27. sep-
a Pliecibas līdz š. g. 26. septembrim. īe-

„~«it, * o i* i. i а * t-i
stāšanās pārbaudījumi 1. klasē š. g. 21.

tembri no pikst. 9—lo, iesniedzot lugum-
oan^„,u

J J£2
n - u «v ooseptembri pīkst. 9, mācību sākums 28-

-rakstus ar dzives aprakstu. septembrī pīkst. 9.

Direktors.

. LIVÄNU VALSTS KOMERCSKOLAI

Kaunatas pagasta valdei vajadzīgs

steidzami vajadzīgi ar pagasta pašvaldl- ķīmijas skolotājs
bas darba praksi-

pjlnj stun(|u komplekts. Pieteikties r»ta
1) SEKRETĀRA PALIGS-DZE un direktora.

2) DIVI KANCELEJAS lEREDNI-NES. Direktora.

Lūgumi ar dokumentiem par Izglītību un Steidzīgi

Ж, s?* Pārdodu rokas pulksteni
gojums pēc noteiktām algu grupām. Tukumt m Nr

.
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Minskas skicējumi
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Somu robežas strēlnieki
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Ti ж aaaaa, kaaa Saaaaaa aaaaa ar

ааж pat аааааав> Ob ваш aar*

авеав авгбвякз* ав ЛЛш% aa ш fiawka

tan aa ахав авввааавв» kac аввавва

аваааавввш aieaaaaa aa вПааат
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В» сааа. ававкв imЯваii aöa a azf-

Ti cāsaa, kacaa eacl Saara 9 aaaaa

. sajabas aa Ea-

aaaaai aa paaaaa вваащв aaaaaasßa

acaaaaka aftaa. Ява каа gara аааШвао

аваева» kaaa тхавсЯ aina* каш Taut

T ih ffaJaJaH aa TT ■

" - rdz- : i V :-ž r: Г« *>

r-tīi! aet ī Ttiii bbbbhbjbb. zz Ht -

ūaka aa Masurzj i L— VnacJ-

tat arrfeaa akaaan aav** GaNaa paV
aßaa aa Йттеп atbax aaTiaTji та!
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- : r- tri« izzi '

ł ? r-
r
: i :

ы alca
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Zirgu tirgū

VincentsMickāns

Dat ar 6z2aa kart troLSaūai.

arfrī aa liaMil

Kaaaas аваааа kaķa тгтгттв »,

~*■ übbbf* акт» aaiata saarajl laki - •

- *-* Г

•an kt авва.

Hailiii aiatlsta gXrUs aa а»таа, так

Аааавааа Шва aēraa. kas аавЛаР»

Ca аава abxat n aki

Таva mīla

Fridrichs Gulbis

ЖавТаав авЭжава. ki. j -i

TaraMaаеаввад-Ka стэеш тагar aar?

Рте? Bari ввтСгввв kal хавав Таав авва»

Жав Tava aau ваш, «в вахввав вааввв>

Bet ērta вкаав ит. kas aaalazrvf tara.

Tk, ааЩ. iesaki. Ła aćrt* straaf skriet
(л aaack вевя vfea aa azfres всааакага.

Zvejniecības pārraugs

Erich'a Кarschies'a romāns

fļ9 tanjsasjaaavl

fi_
.... ЛгшйОл rar Гы;

I» pavisasa atadL «Kristot ataas

aaffeis Kristof». dvesa Grete, kad
afpi vö aizvien kā apmāts sta-

rcia. Un Kristors domāja: «Vai fis

aav tas mīļais vārds, kara es ilgo-
jos?» PeaJm vieš вокаовёШ sa-

aa iaaao doma. Ua an visi kopā
•paēdas aa Ogi čukstējās, un Kns-

tots sofiiās tūliņ nākamajž prieki-
pcsdienā iet pie Sobata an pavi-
aasa garwaifgj lagt atjaajn ЬшБ-

■в, aa abi bija pārliecināti, ka
Sabats teiks «jā». Tikai kad rit-

Kad Kristais pēc c~r_

dām paarodas. risi taka ķērās
p:c sava aodoasa piefJćkHsaaas.
Viņi apvilkās labo azvalka, pa.
aēma zOos akta vākas ar zvephe-
cAas biedrības dofauacarieai

pa*
dosē an devās p:e Sabała. Kad
vāji iegriezās pigaaal. vieš sea
vairs nebija tik pārfiecmāts par

kā prieki aedaa-

Safaats kaja tiefe* istaba. Kris-
to** nifidīßvēpL «lekša»,

•fcp» kipa в kaifi uifcuaH

grīda. Рsе garā galdi Sebats sč-

** was aats. aa*afefla*rc aa

*****

■■**» aa radīja az garo sosa pie
loga. Krēsli šai telpā
Kristofs aaačdas.

«Kas a¥s gķ agrā staajdā at-
Т Sebais.

•ДаиптаУю beta. ariiiiafaaTta--

aaaaftal j23aaVat ОвСь«£

pazttaajęa Sabārs. «Vcaar- kaj raaj
bakas. Kšrtīeaai rtrjaataja fr-
prot ал nez t*ra talā tikt»

«t-n tad vel i—sirpfi vesela
пайатаазеа», taipiažļa Kństofs.

i **«аяааЪвг ч*ив

p

1*

к
«
". >

«Xoüs aa stsrkfiet ar to
<pr eiusēdētab». Otā* jūs esat
varea tiapigi ar so vardi!»

Krtstnes аамалаап patraļa* iz

■ i г-Ъг ад :Г>< IfafcJaf le-a:-

-«» Īstas sanamas. Safcats vt*n

kā aesaaifga. iftaiH*
■в*а* savi kabatas M
eezgaa izteikti azsvēra. ka viaas

tfft maz laika. Tad Kastors pfe-
c№ ш panācās «* tnvak:

«La tad. Sakasa «»an к
vel kas personīgs.»

*Tł J?* toaaēr». pie sevis ao-

*»āja Sobats, «rmapei». vn»J 1
aoraca.

' «DM-
.. Lv паша māta ari no-

veco..-»

bajofc sastomījās tm apklu-
sa. Tad Snbats piecēlās ob pav>
saai Kbj piemica tuvāk. Kristofa
pnekg Tief apstājas. Draudzīgi
vjpa siais kavējās pi™i Xvej-

■fHLa. Tad vjpj azsiia viesim uz

pleca:

«Perke» vioš teica babī. ku-

ZJtŚ*** 90 ■иИа aekad nebija

f гам. ko Jos «rībat
■»$ tribo nākt tafta,

bit vaļsirdīgs, jau sen es

tavās, ka fks šo so!: spersiet»
Kristais meklē* kāda atbalsts,

�ļjf to nespēja aptvert Vai tas
■■■■■ kaja Sanat*, varenais,4

stūr-
zahriza-s Snhan 1

Grete, kaut jel
•a taaad kāta ie' Ak Diev< ck
fikJeas tavas pievedlenas vērpj

mes jaj "irsām. Üav
tā. kā to doma, mīlā Grete. M»-
Ь ir varens spēks! Tā
Ьптшшт darrt ūTvai ari kāds
azdrftstēm apgalvot ka šeit ne-

aotiek brianois'
Sabats bija pavisam pietvīcis.

«To jan es afiaž esmu teicis, tas ir
•aprāts, ja divi tīk spēcīgi vīri

Sftfe
.

V9t€m Jāstrādā kopa.
tad tika: kaat kas var iznākt»

Knstofc sarāvās. Viņam nz-

mmmmii i
Tad ari Sebats aprāvās. «Nu. 1

i tarpmāk zvcjosān atkal abi kopi.»

Kristais soft »*к*р«« Ti tai

to vīni domāja! Ua aa rastas Sa-

bats viņam akās atkal tikpat fielt

na ļlinīfj ka senāk bērna dienat.

Un tomēr! Šis Sonata prieks, kad

viņš domāja Kristofa atgrieža-
mies — vai te tomēr nebija ro-

dams ceļi uz mērķi? Ua ja Я

vieš patiesam nākta pie Sabala.

Neaespejami! Ko teiktu ciems, ko

domāta vēlētāji? Nelietis, node-
vējs — tā vīni sankta nopakaļ!

Muļķības, nekas nav neiespē-
jams? Ne lai vim* saukā. Vai ik-

viens nav atoikfigs par sava per-

sonīgo būtni? Laime kopā ar Gre-
tī atsver to niecina goda ikdienas

cīņā. Es gribu...
L»kās?it kā viņi visas uzmāci"

gās domas gribēta nokratīt Es

griba, es no sirds labprāt griba iti

Pie visa.

Sobats pa to starpa bija №
vis nemierīgs. Kristors to mānija*
«Jā gan», viņš izsaucās, «es grib*
nākt pie jums.» Tad Subats oziika
abas rokas vina pleciem: *W

svētīts Uvs nodoms, bija ar! pē-
dējais laiks, bet no ir labt ir ār-

kārtīgi labi.» Viņš kļuva pavisam
mundrs, gāja pie skapja, kar stā-

vēja seUpna pudele, un izņēma di-

vas glāzes.

Kristofs bija palicis stāvam taJ
пай vietā: «Bet ar vienu notaV
kaaaa. Subata kungs.»

Subats nolika glāzes aa asi pa»
skatījās JCristofā. «Noteikumi?
Kādu nofeīkirmu 7»

Ceturtdien,27.augustā,1942.g.
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